
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 00971/2018 del 06/04/2018

N° DetSet 00259/2018 del 29/03/2018

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Servizio di assistenza personalizzata in favore di alunni disabili frequentanti le

scuole cittadine. Proroga tecnica dell’affidamento del servizio in favore della Coop.va Sociale

“Lilith” di Matera per il periodo aprile-giugno 2018. CIG: 7436585015.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00971/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01577-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 06/04/2018 al 21/04/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 00971/2018 del 06/04/2018

Relazione della P.O. del Servizio Politiche Sociali

Premesso:

Che il Comune, in attuazione della Legge 15.2.1992, n.104 e della Legge quadro 8.11.2000,
n.328 per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, eroga interventi a
favore di soggetti diversamente abili, fra cui il servizio di assistenza personalizzata agli alunni
frequentanti le scuole della città;

Che con deliberazione di C.C. n.11 dell’11.3.2009, è stato approvato il “Regolamento comunale
per i servizi di assistenza della Città di Matera”, che disciplina, tra l’altro, il servizio di assistenza
personalizzata per minori diversamente abili in ambito scolastico, come definito e dettagliato dal
relativo art.3;

Che, in esecuzione di detta previsione regolamentare, il servizio in parola, a seguito di
procedura di gara tra imprese e cooperative sociali, e loro raggruppamenti e consorzi, operanti
nel settore socio-assistenziale e socio-educativo, fu affidato alla Cooperativa Sociale a r.l. “Lilith”
di Matera, per la durata di anni 3 (tre), giusta contratto rep. n.1989 del 6.11.2012, al costo orario
del servizio di € 17,05 oltre IVA come per legge;

Che sulla base della previsione contrattuale di cui all’art. 17, comma 2, con determinazione
dirigenziale di questo Servizio n. 2784 del 13.11.2015, è stata disposta la prosecuzione
dell’affidamento per ulteriori 180 (centottanta) giorni, fino al 3 maggio 2016;

Che, in esecuzione degli indirizzi dati al dirigente di questo Settore con la deliberazione di G.C.
n. 129 del 27.04.2016, con determinazione dirigenziale DSG n.1121 del 04.05.2016, è stata
indetta una procedura aperta di gara per l’affidamento del servizio di assistenza personalizzata
in favore di alunni disabili frequentanti le scuole cittadine, per un triennio scolastico, con avvio
stimato del servizio dall’inizio dell’anno scolastico 2016-2017, previsto a settembre 2016;

Che, con il medesimo atto, di indizione della gara, al fine di non interrompere il servizio di cui
trattasi in favore dei relativi utenti, veniva disposta la prosecuzione dell’affidamento dello stesso
in favore della Coop.va Sociale “Lilith” di Matera per il mese di maggio 2016, salvi i successivi
provvedimenti, in relazione all’andamento della espletanda procedura di gara;

Che, con successiva determinazione dirigenziale DSG n. 1376 del 31.05.2016, essendo ancora
in corso a quella data la procedura di gara suddetta, sulla base dei relativi atti di gara predisposti
in uno alla richiamata determinazione dirigenziale DSG n.1121/2016 e frattanto pubblicati nei
modi di legge, veniva disposta altra proroga tecnica dell’affidamento del servizio di che trattasi
per il mese di giugno 2016 in favore della Coop.va Lilith, agli stessi patti e condizioni di cui al
contratto Rep. n.1989/2012 (ossia, al costo orario di € 17,05 oltre IVA), a termini del disposto
dell’art. 63, comma 2 lett. b), punto 2 del D.Lgs. n.50/2016, oltre che di quanto previsto nella
comunicazione del Presidente ANAC dell’11 maggio 2016, concernente, in particolare, le cd.
“proroghe tecniche”, limitate al tempo strettamente necessario per l’aggiudicazione della nuova
gara;

Che, con successive determinazioni dirigenziali DSG n. 2204 dell’11.09.2016, DSG n. 3418 del
29.12.2016, DSG n. 568 del 28.02.2017, DSG n. 2242 del 31.08.2017 e DSG n. 3488 del
28.12.2017, non essendo ancora concluso, a quelle date, l’espletamento della procedura di gara
per il nuovo affidamento, venivano disposte ulteriori prosecuzioni dell’affidamento del servizio in



3DSG N° 00971/2018 del 06/04/2018

favore della medesima Coop.va Sociale “Lilith” a tutto marzo 2018 (data di conclusione delle
attività scolastiche per le vacanze di Pasqua), alle condizioni più favorevoli per l’Ente del costo
orario di € 17,00 oltre IVA frattanto stabilito come costo orario fisso ed invariabile e non soggetto
a concorrenzionalità, negli atti della espletanda procedura di gara;

Dato atto che, a tutt’oggi, l’espletamento della procedura di gara suddetta è ancora in corso (più
precisamente, conclusa la fase di ammissione dei concorrenti alla gara, e conclusi i lavori della
Commissione per l’esame e la valutazione dei progetti gestionali dei concorrenti ammessi,
occorre dare corso all’attività ulteriore prevista dal bando per addivenire alla proposta di
aggiudicazione ed al prosieguo di legge), e che, pertanto, occorre disporre l’ulteriore,
prevedibilmente ultima, prosecuzione dell’affidamento del servizio in argomento in favore della
Coop.va Sociale “Lilith”, onde consentire la conclusione delle attività scolastiche dopo le
vacanze di Pasqua e fino al termine dell’a.s. corrente;

Ritenuto, pertanto, di dover disporre detta prosecuzione per il periodo aprile - giugno 2018 (più
precisamente dalla ripresa delle attività scolastiche dopo le vacanze pasquali e fino al 30 giugno
2018 termine di chiusura delle attività didattiche dell’anno scolastico in corso), atteso che,
considerato lo stato della procedura di gara in corso come sopra descritto, il possibile avvio del
servizio da parte del nuovo aggiudicatario può stimarsi che avverrà  all’avvio del prossimo anno
scolastico 2018/2019;

Ritenuto, pertanto, di disporre detta prosecuzione, per un monte ore mese stimato di 2.800, al
costo orario di € 17,00 più IVA come per legge (coincidente con l’importo, più basso di quello di
cui al precedente contratto Rep. n. 1989/2012, di € 17,00, oltre IVA, determinato come costo
orario fisso ed invariabile, e non soggetto a concorrenzialità, negli atti della procedura di gara in
corso);

Ritenuto, in particolare, sussisterne i presupposti a termini del disposto dell’art.63, comma 2,
lett.b) punto 2) del D. Lgs. n.50/2016, non essendoci soluzioni alternative ragionevoli e
garantendosi per tale periodo di proroga la stessa spesa che l’Ente sopporterebbe con il nuovo
aggiudicatario, oltre che in base a quanto previsto nella richiamata comunicazione del
Presidente della Coop.va Sociale “Lilith” alle condizioni sopraindicate più favorevoli per l’Ente
del costo orario di € 17,00 oltre IVA frattanto stabilito come costo orario fisso ed invariabile e non
soggetto a concorrenzionalità, negli atti della espletanda procedura di gara;

Acquisita per le vie brevi la disponibilità alla prosecuzione del servizio da parte della Coop.va
Sociale “Lilith” alle condizioni sopraindicate;

Tutto ciò premesso, si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
approvazione.

La sottoscritta responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi,
allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al presente procedimento
e della misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

                                                                               IL RUP

                                                                    Dott.ssa Caterina Rotondaro

 



4DSG N° 00971/2018 del 06/04/2018

                                                                IL DIRIGENTE

         Lette la suestesa relazione del RUP e le premesse ivi riportate;

         Visti gli artt.107 e 109 del T.U.E.L., approvato con il D. Lgs. 18.08.2000, n.267;

         Visto l’art. 17 del D.Lgs. n.165/2001;

         Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, ed, in particolare, l’art.63, comma 2, lett. b) punto 2);

         Vista la comunicazione del Presidente ANAC dell’11 maggio 2016;

         Viste tutte le altre norme dispositive vigenti in materia;

DETERMINA

1. Richiamare la suestesa relazione del RUP premessa al presente atto, che ne costituisce
parte integrante e sostanziale, per essere approvata;

2. Disporre la prosecuzione dell’affidamento del servizio di assistenza personalizzata in
favore di alunni disabili frequentanti le scuole cittadine, in favore della Coop.va Sociale
“Lilith” di Matera, al fine di consentire il regolare prosieguo della frequenza scolastica degli
alunni disabili, per il periodo aprile - giugno 2018 (più precisamente dalla ripresa delle
attività scolastiche dopo le vacanze pasquali  e fino al 30 giugno 2018 termine di chiusura
delle attività didattiche dell’anno scolastico in corso), atteso che, considerato lo stato della
procedura di gara in corso, il possibile avvio del servizio da parte del nuovo aggiudicatario
può stimarsi che avverrà all’avvio del prossimo anno scolastico 2018/2019 (CIG:
7436585015), ritenendo sussisterne i presupposti ai sensi del disposto dell’art.63, comma
2 lett. b) punto 2 del D.Lgs. n.50/2016, oltre che a termini della comunicazione del
Presidente ANAC dell’11 maggio 2016, concernente, in particolare, le cd. “proroghe
tecniche”, limitate al tempo strettamente necessario per l’aggiudicazione della nuova gara;

3. Dare atto che, in ragione della durata del presente affidamento e calcolando un monte ore
mese stimato di 2.800 (il medesimo previsto nella gara in corso), al costo orario di € 17,00,
più IVA come per legge (coincidente con l’importo di € 17,00, oltre IVA, determinato come
costo orario fisso ed invariabile, e non soggetto a concorrenzialità, negli atti della
procedura di gara in corso), la spesa presunta occorrente per la prosecuzione del servizio
qui disposta ammonta a presunti complessivi € 149.940,000 (di cui € 142.800,00 per
imponibile ed €  7.140,00 per IVA al 5%);

4. Prenotare detta spesa a valere sulle risorse del competente cap.13122/1 “Assistenza
disabili nelle scuole” del bilancio 2018 in corso di approvazione, dando atto che trattasi di
spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi ed a carattere continuativo a
termini delle lettere b) e c) del comma 5 dell’art. 163 del TUEL;

5. Dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione, in segno di accettazione da
parte del legale rappresentante della Coop. Lilith, tiene luogo di convenzione tra le Parti,
nelle more della redazione della relativa scrittura privata da parte del competente Ufficio
Contratti dell’Ente, a cui a tali fini la presente viene trasmessa;

6. Dare atto che responsabile del procedimento del presente provvedimento amministrativo è
la Responsabile di P.O. del Servizio Politiche Sociali, Dott.ssa Caterina Rotondaro.

7. La sottoscritta Dirigente del Settore Servizi alla Persona, alla Famiglia, al Cittadino,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis
della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura M03 del Piano



5DSG N° 00971/2018 del 06/04/2018

triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

                                                                      

                                                                                        IL DIRIGENTE

                                                                                 Dott.ssa Giulia MANCINO

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 00971/2018 del 06/04/2018

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00259/2018 del 29/03/2018, avente oggetto:

Servizio di assistenza personalizzata in favore di alunni disabili frequentanti le scuole cittadine. Proroga tecnica

dell’affidamento del servizio in favore della Coop.va Sociale “Lilith” di Matera per il periodo aprile-giugno

2018. CIG: 7436585015.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

COOP.VA

SOCIALE LILITH

Proroga servizio di

assistenza alunni

disabili- Periodo:

Aprile-giugno 2018

€ 149.940,00

13

12

2

1
13

70

20

18

Totale prenotazione

spesa:

€ 149.940,00

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


